Thef. XVII. Quanquam enim ista confessio fidei in Concilio Niceno facta non fuerit olim *symbolum Judæorum*, doctrinam tamen illam de Trinitate Personarum divinarum clarè proponit, quæ ipsa Judæis quoque tradita fuerat in V. T. eamque, indè adstruit, adeoque omnino statuit illam ipsam fidem indè posse evinci contra Judæos, sicque eam *absolutè Catholicam omnię tempore ad salutem necessariam*

cessariam decernit. Frustrà itaque hodiè querunt & dubitant, num *Symbola*, Nicænum & Athanasianum, dicant & profiteantur, mysterium Trinitatis ex V. T. posse evinci, & omnibus ejus temporis fidelibus creditu ad salutem necessarium fuisse, Hoc enim decernunt, quando eam fidem Catholicam asserunt, adeò ut sine ea nemo salvari queat, istud verò ipso opere ostendunt, evincuntque. Causa tergiversandi hic nulla est. Non sufficit dixisse, non puto. Debes id ita putare, ut & firmiter scias, non secus ac statuimus hujus fidei necessitatem in prioribus Ecclesiæ Apostolicæ, & primitivæ seculis, ubi nondum erant ista Symbola. Bliteus & bardus sit necessum est, qui colligere velit: *Nicenum & Athanasianum Symbola non sunt Christianorum primorum Act. XI. v. 26.* nec Ecclesiarum Christianarum priorum, in primo, secundo & tertio seculo, *Symbola*. Ergò fides de Trinitate personarum divinarum illis non fuit creditu necessaria: Vel, ergò Synodales Nicæi non profitentur, omnibus fidelibus ejus temporis creditu necessarium fuisse mysterium Trinitatis. *Non itaque supereft,* ut qui pro hac sententiâ efficere aliquid vult, statuat *Symbola ista illorum quoque priorum Christianorum Symbola fuisse.* Idem observes de fide Judæorum in V. T. Hisce fidem de Trinitate Personarum divinarum & clare propositum & necessarium fuisse statuant *Symbola Nicenum & Athanasianum*, nec tamen propterea statuant necessum est, ut illorum quoque Judæorum Symbola fuerint. Cadavera consequentiarum sunt, quæ eam ob rem hodiè informantur. Nos constanter asserimus in Symbolis illis modò laudatis contineri sententiam adversariis, *fidem Trinitatis omni tempore necessariam esse negantibus, op-*

sitam, uti jam ante exposuimus atque commonstravimus, Sed hæc frustra opponi adversariis eō, quod non sint Symbola Judaica, id verò est, quod strenue pernegamus.

Thes. XVIII. Verum enim verò, ut tota hæc causa expeditior reddatur, & distinctius paulò intelligatur, quomodo fides illa de Trinitate personarum divinarum in Concilio Niceno promulgata *simpliciter & absolute Catholica* sit, quatuor ordine enodanda nobis veniunt atque ventilanda.

Capita Disputationis.

Primo quidem ostendemus, quomodo mysterium SS. Trinitatis in scripturis divinis N. T. reveletur, inculceturque, & quomodo inde in Ecclesia Christi per omnia secula primitivæ Ecclesiæ, usque ad tempora Concilii Niceni, constanter propositum creditumque fuerit.

Secundò, veritas ejus ex Veteri quoque Testamento adstructur, & primo quidem ex collatione utriusque Testamenti, juxta interpretationem à Christo, Evangelistis & Apostolis factam monstratamque, ita, ut vel supponatur saltem verus oraculorum & dictorum V. T. sensus. Quem ejus temporis Doctores dissimulasse, aut ignorasse omnes ejus temporis fideles, non facilè præsumere licet.

Tertio: Idem prorsus contra Judæos, quantum occasio præsens permittet, demonstrabitur ex eodem V. Instrumento, iisdemque Scripturis seorsum, & seposita quasi N. T. autoritate.

Tandem 4. Necesitas istius fidei de tribus personis in uno Deo, Patre, Filio & Spiritu Sancto, ex utroque Testamento, si pro ratione loci & temporis commodè fieri poterit, breviter commonstrabitur, vel insinuabitur saltem.

Thes. XIX. Primo itaque producimus classicum locum, & testimonium clarissimum pariter atque efficacissimum

[ex]

ex Matth. III. v. 16. & 17. ubi Deus Pater clamat ē cœlo, Filiū suū Christū depraedicans: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ἐτός ἐν οὐρανῷ εἶπεν ὁ ἀγαπητὸς,* & ἐνδόκοντα. Filius iste Dei, Christus Iesu, stat̄ in Jordane & baptizatur. Spiritus sanctus descendit super ipsum in corporali specie columba; ecce aperti sunt ei cœli, & vidit Spiritum Dei descendētē, tanquam columbam & venientem super ipsum. Lucas cap. III. v. 22. sic loquitur: descendit Spiritus S. in corporeā specie, σωματικῶς εἰδεῖ, ὡτὶ περατερῆ, sicut columba in ipsum. Confer: Marc. I. v. 10. 11. Joban. I. v. 32. Quæ profectō ἑρμηνευσive revelatio Dei Patris & Dei Filii, & Dei Spiritus S. manifestissima est. De qua S. Augustinus *Tract. 6. super Jobann.* verè scribit: *apparuit manifestissima Trinitas; Pater in voce, Filius in homine Spiritus S. in columba.* Et profectō illustris adeò est ea manifestatio Trinitatis, ut sancti Patres Athanasius, Epiphanius, aliique ex pīs veteribus ad Jordanem remiserint, quotquot dubitarent de Trinitate personarum in uno Deo. Epiphanius in Ancorato: *Si non credis in divina Essentia, que unita & simplex est, esse tres distinctas personas, comitare Iohannem ad Jordanem, & videbis Filium Dei in assumpta carne, in ripa Jordanis procumbentem in genua, & in illo tota plenitudo divinitatis habitat Coll. II. v. 9.* quia Filius aut̄s ἐστι τὴν φύσιν Ἰερότατη Patri & Spiritui sancto.